令和元年５月 10日

  保護者各位

                           北海道教育大学附属札幌中学校

                           校     長   佐々木 貴 子

                           Ｐ Ｔ Ａ 会 長   服 部 直 毅

                           ふじづる会会長   石 井 良 弥

学校行事ボランティア活動への参加のお願い

春の陽射しが、あいの里の校舎を暖かく包むようになってまいりました。保護者の皆様におかれまし

ては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教育活動に対してご理解とご協

力を頂き感謝申し上げます。

さて、学校行事へのボランティア活動につきましては、全家庭の保護者の皆様にご協力をお願いしな

がら、保護者間の交流も深めているところでございます。ＰＴＡ・ふじづる会役員並びに各委員を引き

受けていただいている方々の負担を軽減し、「共創の学校」の理念に基づいてＰＴＡ活動を推進してい

くためにも、改めて役員・委員以外のより多くの保護者の皆様に、学校行事へのボランティア活動を通

して、学校づくりに参画していただきますよう、お願い申し上げます。

そこで、今年度は、ご協力いただける人数をあらかじめ把握し、活動内容や場所を計画するために、

エントリーシート（事前調査）への回答をお願いしたいと考えております。

つきましては、「令和元年度 学校行事ボランティア活動年間予定表（裏面）」を参照していただき、

学校ホームページから、５月１７日（金）までにご入力をお願いいたします。

なお、学校行事ボランティアへの申込みのご案内につきましては、各担当より、各活動の１か月ほど

前にお便りにてご連絡いたします。

記

  １ 内  容 ・多くの保護者の皆様に学校づくりに参画していただくために、役員・委員以外の

一家庭、一つ以上の活動にエントリーしていただきますようお願いいたします。

          ・今回の調査は、参加を決定するものではありません。正式な各ボランティア活動

への申込みのご案内につきましては、各担当より、各活動の１か月ほど前にお便り

にてご連絡いたします。

２ ｴﾝﾄﾘｰ方法  本校ホームページ（ https://www.hue-fsj.ed.jp/ ）の新着情報にある

 「学校行事ボランティアエントリーシート」へ入力お願いします。

 ３ 締め切り  令和元年５月１７日（金）

４ そ の 他   ご不明な点がございましたら、ＰＴＡ事務局 佐藤 までお願いいたします。

令和元年度 学校行事ボランティア活動年間予定表

北海道教育大学附属札幌中学校 PTA事務局

「共創の学校」の理念を基本として、多くの保護者の方に学校運営に参画していただき、子どもたち

の学びを豊かにするとともに、保護者間のつながりを密にすることをねらいとしています。ご理解と

ご協力をよろしくお願いいたします。

≪内 容≫

活動名 実施予定日時 活動内容 対象

附属花プロジェクト

 （募集済み）

5月 11日（土）

9:00～12:00

・噴水花壇、校庭等の花植え

・校舎周辺雑草とり

・保護者

・希望生徒

①研究大会前

校舎環境整備

7月 13日（土）

9:30～12:00

・校舎周辺雑草とり

※今年度は、②の大掃除で行っていた１階の

窓ふきなども行いたいと考えています。

・保護者

・希望生徒

②研究大会前準備

 （大掃除）

7月 23日（火）

13:30～15:00
・窓拭きなど大掃除お手伝い ・保護者

③研究大会前準備

  （袋詰め）

7月 23日（火）

15:00～16:00
・研究紀要等の袋詰め など ・保護者

④研究大会当日

  （駐車場整理）

7月 26日（金）

 8:00～ 9:30
・車の誘導、駐車場整理 ・父親委員

⑤藤華祭前準備

（食券）

9月 9日（月）

12:00～16:00
・食券の作成 ・保護者

⑥藤華祭当日

（バザー）
9月 21日（土）

・バザーのお手伝い（今年度は２交代制で考えています）

① 8：00～11:00 主に検品と商品陳列

②11：00～14:00 主に食券交換対応

・保護者

⑦卒業式前

校舎環境整備

2月 22日（土）

 9:30～12:00
・校舎内のペンキ塗り等

・主として父親

・希望生徒

※上記の日付と時間はあくまでも予定です。詳細につきましては、活動ごとに、後日ご連絡いたします。

※この他にも、１学年の学校宿泊学習ボランティアや各学年の「総合的な学習の時間」において、保護

者の方のご協力をお願いすることがございます。詳細につきましては、各学年よりプリントにてお知

らせいたします。